
Republika e Kosoves 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 


Gjykata Kushtetuese I Ustavni sud I Constitutional Court 


Prishtine, 19 shkurt 2010 
Nr.ref.: RMP 16/10 

Vendim lidhur me Kerkesen per Mase te Perkohshme 

ne 

Rastin nr. KI 68/09, 

Emrush Kastrati 

kunder 

Vendimit te Gjykates Supreme te Kosoves, 

Pkl. Nr. 120/08, te dates 1 shtator 2009 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovi6, gjyqtar 
Gjylieta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
lIiriana Islami, gjyqtare 

Pas shqyrtimit te kerkeses per mase te perkohshme te parashtruesit te kerkeses, Emrush 
Kastrati, Gjykata miraton njezeri Vendimin ne vijim, pa paragjykim per vendimet tjera te cilat 
Gjykata do t'i merr lidhur me lejueshmerine apo meritat e lendes: 

Hyrje 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte Emrush Kastrati, Gjyqtar i Gjykates Komunale ne 
Malisheve, nga rr. Hamdi Berisha, p.n., lagjja Mirdita, ne Malisheve. 



Vendimi i sfiduar 

2. 	 Vendim i sfiduar nga parashtruesi i kerkeses eshte Vendimi i Gjykates Supreme te 
Kosoves, Pkl. Nr. 120108, i dates 1 shtator 2009. 

Ceshtja e lendes 

3. 	 Me 3 dhjetor te vitit 2009, parashtruesi i kerkeses, Emrush Kastrati, parashtroi 
kerkese prane Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves, duke kerkuar 
shqiptimin e mases se perkohshme kunder zbatimit te Aktvendimit te Gjykates 
Supreme Pkl. Nr. 120108, te dates 1 shtator 2009, ne baze te asaj se Gjykata 
Supreme me marrjen e ketij aktvendimi ka cenuar pavaresine e gjyqesorit. 

4. 	 Parashtruesi i kerkeses pohon se Aktvendimi ne fjale shkel Nenin 107.1 te 
Kushtetutes se Kosoves, i cili percakton imunitet gjyqesor dhe prokurorial. Ne nenin 
107, theksohet si ne vijim: 

Neni 107 [lmunitetiJ 

1. Gjyqtaret, perfshire edhe gjyqtaret porote, gezojne imunitetin nga ndjekja penale, 
padite civile dhe shkarkimi nga funksioni, per vendimet e marra, votimin e bere, 
mendimin e shprehur dhe per veprimet e tjera te ndermarra qe jane brenda 
fusheveprimit te detyrave dhe pergjegjesive te tyre si gjyqtare. 

2. Gjyqtaret, perfshire edhe gjyqtaret porote, nuk gezojne imunitet dhe mund te 
shkarkohen nga funksioni, kur te kene shkelur ligjin me qellim. 

3. Kur nje gjyqtar akuzohet ose arrestohet, duhet te njoftohet pa vonese Keshilli 
Gjyqesor i Kosoves. 

Baza juridike 

5. 	 Neni 116.2 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves, neni 27 i Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (me tej ligji) dhe neni 52.1 i Rregullores se 
Punes se Gjykates Kushtetuese (me tej rregullorja). 

Faktet 

6. 	 Prokuroria Publike Komunale e Prizrenit ngriti aktakuze kunder parashtruesit te 
kerkeses, nr. 2085/2008, te dates 27 gusht 2008, per veper penale te leshimit te 
vendimit joligjor gjyqesor, ne baze te nenit 346 te Kodit Penal te Kosoves. 

7. 	 Gjykata Komunale e De9anit, si gjykate penale e shkalles se pare, me Aktvendimin 
KA. Nr. 14/2009, gjithashtu te dates 27 gusht 2008, permbyti aktakuzen e paraqitur 
nga Prokurori Publik, per shkak se nuk kishte deshmi te mjaftueshme per te 
perkrahur dyshimin e bazuar se parashtruesi i kerkeses kishte kryer vepren penale 
me te cilen ngarkohej. 

8. 	 Me Aktvendimin KA.nr.14/2008, te dates 7 tetor 2008, kolegji i Gjykates Komunale te 
De9anit, vertetoi kete vendim dhe hodhi poshte ankesen te cilen e kishte paraqitur 
Prokurori Publik kunder vendimit origjinal te Gjykates Komunale. 

9. 	 Me 1 shtator 2009, Gjykata Supreme e Kosoves, duke ushtruar revizionin e kerkeses 
per mbrojtje te ligjshmerise, te parashtruar nga Prokurori Publik kunder atij 
aktvendimi, leshoi Aktgjykimin PKL.no.120108, me te cilin e shpall kerkesen per 
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shqyrtim te ligjshmerise si te bazuar, dhe vlereson se Vendimi i kontestuar, i cili ishte 
ne favor te parashtruesit te kerkeses nuk ishte ne pajtim me interpretimin adekuat te 
neneve 304 dhe 316 te Kodit te Procedures Penale te Kosoves. 

Konkluzion 

10. Pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit Raportues, lIiriana Islami, dhe pas shqyrtimit te 
lendes me 19 shkurt 2010, Gjykata arrin tek perfundimi se kerkesa per mase te 
perkohshme duhet refuzuar. Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk ka 
paraqitur deshmi apo arsye te mjaftueshme per te arsyetuar pengimin e procedures 
penale qe zhvillohet ne Gjykaten Komunale. Parashtruesi i kerkeses nuk ka 
deshmuar se masat e perkohshme jane te domosdoshme per t'iu shmangur ndonje 
rreziku te papermiresueshem apo se masat e tilla te perkohshme jane ne interes 
publik, gje qe kerkohet me nenin 27 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese. 

PER KETO ARSYE 

Pa paragjykuar vendimet tjera qe do merren lidhur me pranueshmerine ose meritat e 
lendes, ne pajtim me Nenin 27 te Ligjit dhe Nenin 52.1. te Rregullores, Gjykata Kushtetuese, 
ne seancen e dates 19 shkurt 2010, njezeri : 

VENDOS 

I. Te refuzoje kerkesen per mase te perkohshme; 

II. Ky Vendim do t'i njoftohet paleve; 

III. 	 Ky vendim do te publikohet, ne pajtim me nenin 20.4 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Kosoves dhe hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtarja Raportuese 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Dr.lliriana Islami, d.v. 	 Prof. Dr. Enver Hasani, d.v. 
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